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Anotace

FUNKOVÁ, Alena. Interkulturní vztahy klientů v kontextu NZDM. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. s. Diplomová práce.

Diplomová práce „Interkulturní vztahy klientů v kontextu NZDM“ zjišťuje, jak klienti

nízkoprahového klubu pro děti a mládež vstupují do interkulturních vztahů.

Teoretická část vymezuje základní terminologii v kontextu interkulturality. Věnuje se

tématům komunikace, percepce, kultury a její identifikace a dále pak stěžejnímu tématu

interkultury, kde jsou popsány základní pilíře vztahů mezi kulturami. Nastiňuje také

možnosti soužití, otázku menšin a jejich konfliktů. Cílem výzkumu bylo odkrýt vznik

interkulturních vztahů.

Výzkum byl veden jako pozorování a rozhovory, analýza dat byla provedena pomocí

otevřeného kódování a dalších vybraných technik zakotvené teorie. Interpretací získaných

dat bylo zjištěno, že klienti interkulturní vztahy navazují dvěma způsoby, první je přirozený,

takový vztah je pak trvalého charakteru a druhý je účelový, jímž klienti dosahují svých cílů

a poté ve vztahu nepokračují.
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Annotation

FUNKOVÁ, Alena. Intercultural relations between clients in the context of low-threshold

clubs. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2017. pp.

Diploma Dissertation Degree Thesis.

The diploma thesis " Intercultural relations between clients in the context of low-threshold

clubs " recognises how clients of these centres for children and young people develop the

intercultural relations.

The theoretical part determines basic terminology in the context of interculturalism. It

focuses on communication, perception, culture and its identification, then on the crucial

topic of interculturalism, which describes the fundamental pillars of relations between

cultures. There are also outlined the possibilities of coexistence, issues of minorities and

their conflicts. The aim of the research was to reveal the development of intercultural

relationship.

The research was based on qualitative methodology i.e. observation and interviews; data

analysis was performed using open coding and other selected techniques of grounded

theory. The data interpretation revealed that clients connect intercultural relations in two

ways; the first one is native, then such a relationship is of a permanent nature, the other

one is a purpose-built, by which clients achieve their goals and then they don´t continue in

the relationship.
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Úvod

Nízkoprahové kluby jsou místem střetávání dětí a mládeže, které mají společný cíl,

nalézt pomoc, pochopení či podporu v místě, které je určeno jen dospívajícím. Avšak tím

jejich společné mnohdy končí. Klienti řeší problémy od školní neúspěšnosti přes lásky

po těžké rodinné vztahy a také problémy pramenící z odlišeného kulturního, sociálního

i ekonomického prostředí. Tématem naší práce jsou interkulturní vztahy, zajímalo nás, jak

v konkrétním nízkoprahovém klubu vypadají vztahy mezi majoritou a minoritou. Toto téma

je podle námi zjištěných informací ještě nezpracované a nabídne tak zcela nový pohled

na interkulturní vztahy dětí a mladistvých.

Naše diplomová práce si dala za cíl odkrýt, jak se utváří interkulturní vztahy mezi

klienty NZDM. Dílčí otázky se zaměřují na aspekty, které klienty v procesu utváření vztahů

ovlivňují, na chyby kterých se dopouští nebo hodnocení vztahů.

Diplomová práce se standardně skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V teoretické části uvádíme potřebnou soustavu poznatků o komunikaci a kultuře,

vztažených k tématu interkulturality. Komunikaci se věnujeme zejména z pohledu

interpersonálního. A v kapitole věnující se kultuře jsme představily zejména kulturní

identitu, předsudky a stereotypy. Dále osvětlíme téma interkulturality, jejímž základem je

citlivost vnímání, schopnost si porozumět a umění kompromisu, později uvádíme možnosti

soužití odlišných kultur a v neposlední řadě se věnujeme také menšinám, pro potřeby naší

práce zejména romské menšině. Ne vždy se podaří vztahy odlišných kultur propracovat

do roviny interkulturní, proto popisujeme také konflikty, které mohou nastat. Poslední

kapitola teoretické části přibližuje nízkoprahová zařízení pro děti a mládež.

Teoretická část je rámcem pro navazující praktickou část, jejím úvodem je deskripce

metodologie realizovaného výzkumného šetření. Pro výzkumné šetření jsme zvolily

kvalitativní strategii za využití pozorování a rozhovorů ve vybraném nízkoprahovém klubu.

V této části popisujeme cíl výzkumného šetření, vědeckovýzkumné otázky, výzkumný
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soubor a metody sběru dat. V druhé části se věnujeme interpretaci dat, popisujeme

podobu interkulturních vztahů. Aby byl pohled komplexní, začínáme očekáváním, která

klienti ve vztazích mají, pak popisujeme vzájemné vztahy a v poslední části se věnujeme

vzniku a projevům interkulturních vztahů. Analýza dat poskytuje odpovědi na položené

vědeckovýzkumné otázky a zejména nová východiska pro práci s klienty v konkrétním

NZDM.

10

TEORETICKÁ ČÁST

1 Komunikace

Komunikace tvoří základní dovednost člověka, patří k těm nejužitečnějším

a nejdůležitějším vůbec. Díky komunikaci ovlivňujeme postoje a chování sebe i druhých,

jedná se o specifickou formu spojení mezi lidmi, a to prostřednictvím předávání a přijímání

významů. Tím jací jsme a co prožíváme, utváříme její podobu. Komunikace je alfou

i omegou vztahů, neméně těch interkulturních. Je zásadní začít právě komunikací, která

tvoří základ interkulturních vztahů.

Latinské communicare znamená něco někomu dát, sdílet něco s někým, směňovat

informace. Communem reddere je širší pojetí sociální komunikace, znamená učinit

společným. „Sociální komunikaci lze vymezit jako proces předávání informací od člověka

k člověku, jehož prostřednictvím je možné sociální jednání.“1 Jedná se o schopnost užívat

výrazové prostředky především k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.

Komunikace probíhá vždy v určitých společenských vztazích. Tyto vztahy se projevují uvnitř

samotné komunikace, definují se jako – interpersonální, intrapersonální a skupinové.

Intrapersonální komunikace je ta, kterou člověk vede v sobě se sebou samým, té se v této

práci věnovat nebudeme.

1.1. Interpersonální komunikace

„Interpersonální komunikace sestává z vysílání a přijímání verbálních i neverbálních

sdělení mezi dvěma nebo více lidmi.“2 Společenské vztahy jsou setkáváním představitelů

různých společenských skupin a kultur, které předpokládají přijatelnou úroveň komunikace

a připravenost převzít určité sociální role. Jako základní charakteristiky komunikace

spatřuje Konečná nevyhnutelnost, nevratnost a neopakovatelnost.3 Interpersonální

komunikace využívá následujících forem: verbální komunikace – mluvená nebo psaná řeč;

1 Bednaříková, I., Sociální komunikace, 2006. s. 13
2 DeVito, J.A., Základy mezilidské komunikace, 2008. s. 28
3 Konečná, Z., Základy komunikace, 2009. s. 8
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paralingvistické znaky, což zahrnuje zejména hlasovou intonaci; neverbální komunikace –

výrazy a projevy chování.4

Neverbální komunikace celou komunikaci začíná, pohledem na druhého zjistíme, zda je

připraven s námi začít komunikovat. Neverbální komunikace doplňuje slova – přidává

emoce, výrazy tváře, které si mnohdy komunikanti ani neuvědomují. Uskutečňuje se jako

tzv. „řeč těla“, která se hůře ovládá vůlí, dá se označit za nejstarší dorozumívací prostředek,

který užíváme od narození, kdy ještě neznáme řeč až po stáří, kdy schopnost řeči kvůli

involuci odchází. Na rozdíl od verbální komunikace, kde si můžeme vybrat, zda komunikovat

budeme či nebudeme, tedy mlčet, tak neverbálně komunikujeme vždy. Ač se tato forma

komunikace ovlivňuje těžce, přesto se umíme dělat lepšími – v určité společnosti nedáváme

najevo, že něčemu nerozumíme či kontrolujeme své projevy emocí – zejména ty negativní.

Avšak tělo komunikuje mnoho signály najednou, postojem, výrazem tváře, pohledem,

skvrny na krku, tónem hlasu apod., což se pak těžko ovládá.5

Různé kultury si řeč těla vykládají odlišně, zejména pak gesta jsou vázaná na kulturu,

zatímco ve středoevropské kultuře je přikývnutí znamením souhlasu, v Indii se jedná

o znamení nesouhlasu. Různé země mají také odlišně nastavenou proxemiku, velmi blízkou


[…]


kdy mají motivaci se s druhými umět dobře dorozumět. Motivaci řekněme neustálou mají

zejména přístupní, protože jejich cílem je se sdružovat a poznávat nové lidi. Přístupní jsou

častěji empatičtí a nemají negativní předsudky vůči druhým, což jsme v teoretické části

uvedly jako základní předpoklad úspěšného interkulturního setkání. Ostatním jsou prvky

interkulturní komunikace známé, umí vytvořit přátelskou atmosféru – např. Stanislav

s Karlem při fotbalovém tréninku, umí druhým naslouchat, vyjadřovat pocity důvěry

a ohleduplnosti nebo druhé kladně ocenit, což se skvěle vedlo Josefovi během kvízu.

Petrucijová uvádí, že ke komunikaci mezi odlišnými kulturami je zapotřebí i proces

přejímání, což neznamená přijmout odlišnou kulturu, naučit se něco nového z kultury cizí

a zároveň této kultuře dát význam.149 Právě v tomto lze spatřovat důvody toho, proč

někteří klienti využívají prvky interkulturní komunikace jen v potřebných situacích.

Nedokázali zcela odlišnou kulturu přijmout a dát jí význam, proto se jedná jen o krátkodobé

modely interkulturní komunikace a využívají jen její prvky, protože skutečným základem je

pochopení.

148 Moree, D., Základy interkulturního soužití, 2015. s. 84
149 Petrucijová, J., Feber, J., Multikulturalismus jako komunikační problém, 2005. s. 40
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Závěr

Interkulturní vztahy se stávají stále důležitější součástí našich životů a to zejména díky

globalizaci. Uměni komunikovat a vycházet s příslušníky odlišné kultury není věcí, se kterou

by se člověk vyloženě narodil, musí se učit, být trpělivý a umět druhým naslouchat. Mnoho

z nás se s odlišnou kulturou prvně setkává až na základní škole, díky spolužákům nebo

návštěvám spřátelených škol. Klienti nízkoprahových zařízení se s odlišnou kulturou

setkávají běžně, je zde totiž větší koncentrace minoritních skupin a majorita se mnohdy

dostává do pozice menšiny.

Jako cíl naší diplomové práce jsme stanovily odkrýt, jak se utváří interkulturní vztahy

mezi klienty NZDM, od kterého se odvíjí i další vědeckovýzkumné otázky, na které nyní

odpovíme. Co klienty ovlivňuje v procesu utváření vztahů? Klíčovým se stává chování

nového člověka k druhým, dále pak vzájemné sympatie, některé klienty trápí nejistota

pramenící z nepoznání. Klienty výrazně ovlivňuje jejich uzavřenost a nechuť poznávat lidi,

které nepatří do jejich party. Jakých chyb se klienti ve vztazích dopouští? Klienti často

jednají podle zažitých předsudků, zejména ty negativní pak vyvolávají konflikty, které

ovlivňují i vztahy s dalšími klienty. Za nejčastější předsudek lze označit nálepkování Romů.

Jak klienti navazují konkrétní interkulturní vztahy? Interkulturní vztahy v klubu vznikají

v zásadě dvěma způsoby, klienti charakterističtí svou přístupností navazují interkulturní

vztahy běžně. Jednají podle svých potřeb, zejména pak potřeby komunikace a přátelství

s ostatními klienty, dochází u nich k přijímání cizí kultury. Ostatní námi zkoumaní klienti

interkulturní vztahy navazují v případě potřeby. Jejich jednání je zapříčiněno motivací, která

se vyskytuje nejčastěji při soutěžích nebo ve chvílích, kdy zkrátka potřebují vyjít s členem

odlišné kultury. Znají dobře prvky toho, jak interkulturně komunikovat, konkrétně – oslovit

a zaujmout klienta jiné kultury, umí naslouchat odlišným potřebám, vyjadřují pocity

pozornosti, umí druhé kladně ocenit. K tomuto využívají předešlých znalostí o daném

klientovi. Avšak cizí kulturu neumí zcela přijmout, proto jejich vztahy nejsou trvalé. Jak

klienti hodnotí navázané vztahy? Většina klientů odpověděla stejně, vztahy jsou dobré, ale
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vyskytují se zde skupinky. Kolektiv tedy není zcela soudržný. Nejlépe klub hodnotí skupinka

charakteristická svou přístupností, ti nemají téměř žádné výtky ke kolektivu a jeho vztahům.

Domníváme se, že cíle bylo dosaženo, popsaly jsme utváření vztahů od jejich počátků,

tedy od očekávání, přes současné vztahy až po popisy interkulturních vztahů vyskytujících

se v klubu. Snažily jsme se o co největší hloubku postav, aby interpretace dat poskytla

komplexní pohled na problematiku. Protože bylo zjištěno, že někteří klienti umí navazovat

interkulturní vztahy jen v případě nutnosti, navrhujeme možnost řešení pro sociální

pracovníky daného klubu. Klienty bychom za pokusy navazovat vztahy s odlišnou kulturou

v soukromí oceňovaly a probraly s nimi další stádia vývoje interkulturních vztahů, myslíme

si totiž, že klienti často nevědí, jak v takových vztazích setrvat. Což by se mohlo naplňovat

pomocí individuálních plánů klientů, jejich součástí by mohly být také nácviky

interkulturních situací, díky kterým by klienti posilovali svou sociální inteligenci. Zajímavé

by také bylo zařadit měsíční preventivní téma o cizincích a plánovat společně s klienty

aktivity a povídání o vztazích mezi odlišnými kulturami.

Využitelnost našeho výzkumu spatřujeme zejména v práci s dotyčnými klienty,

diplomová práce poslouží jako nový pohled na klienty a jejich vztahy, také by mohla přinést

nápady na sociální práci s klienty a kolektivem. Pokračováním naší práce vidíme ve výše

zmíněné roli sociálních pracovníků v interkulturních vztazích klientů NZDM.
