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Diplomová práce (DP) se zabývá aktuálním tématem. Svým zaměřením se jedná o empirickou

práci založenou na polostrukturovaných rozhovorech s klienty NZDM a zúčastněném

pozorování.

Cíl DP je vymezen v úvodu na str. 8, kterým je „odkrýt, jak se utváří interkulturní vztahy

mezi klienty NZDM“. Na rozdíl od ostatních DP, které jsou založené na vesměs

deskriptivním výzkumném šetření, zde si autorka položila velmi ambiciózní cíl pro

explanační výzkum, tj. o identifikaci příčin – následků, kdy implicitně chce proniknout do

kauzality utváření mezilidských vztahů.

Autorka se v pěti kapitolách věnuje následujícím tématům: komunikace, kultura,

iterkulturalita, konflikty mezi lidmi, nízkoprahové kluby pro děti a mládež. Vymezuje v nich

terminologii, popisuje modely některých jevů apod. V této části bych vzhledem ke zkoumané

problematice uvítal zmínění poznatků o kulturních modelech z publikace D. Bittnerové,

D. Doubka a M. Levínské Funkce kulturních modelů ve vzdělávání. Vhodným doplněním by

bylo zmínění relevantních výzkumných šetření. Této části by prospělo lepší uspořádání

kapitol, aby se nejednalo o krátké atomizované kapitoly.

V šesté kapitole se věnuje metodologii výzkumného šetření. Vhodným způsobem vymezuje

cíl, výzkumné otázky, charakterizuje respondenty, popisuje použité výzkumné metody

a postup analýzy dat. Autorka se při tom opírá o poznatky z metodologické literatury. Po

teoretické části bych uvítal shrnutí teoretických poznatků. U rozhovorů oceňuji provedení

předvýzkumu – ověření srozumitelnosti otázek.

Následně interpretuje data (str. 51-67), kdy prezentuje témata (Ti druzí, Já a ti druzí, My)

v návaznosti na výzkumné otázky. Zde oceňuji vhodnou práci s daty, kdy je zřejmé,

že interpretace byla učiněna na základě kódování a kategorizaci kódů. Líbí se mi prezentace

zjištění v podobě schémat a následných popisů schémat citlivě doplněných o citace

respondentů.

Poté autorka shrnuje zjištění a diskutuje výsledky. V závěru autorka vyhodnocuje cíl DP,

odpovídá na výzkumnou otázku a uvádí doporučení pro praxi. V závěru mohla autorka uvést

a) doporučení pro další výzkumná šetření věnujících se vývoji interkulturních vztahů dětí

a mládeže, b) uvést limity svého výzkumného šetření.
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Rozsah práce je přiměřený ve vztahu k stanovenému cíli DP (79 stran bez příloh).

Autorka pracovala s tuzemskými a zahraničními odbornými zdroji (60 tuzemských zdrojů

a 6 zahraniční). Jazyková, formální (např. grafy, tabulky, obrázky) a stylistická úroveň práce

odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Z hlediska struktury autorka mohla

redukovat počet kapitol, nepoužívat nadpisy třetí úrovně, protože práce potom na první

pohled působí atomizovaně.

Na závěr uvádím, že autorka splnila cíl práce a doporučuji ji k obhajobě.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

U obhajoby prosím:

1. Po seznámení s částí „Kulturní modely ve vzdělávání“ od M. Levínské v publikaci

Funkce kulturních modelů ve vzdělávání (dostupná na webové stránce FHS UK)

zkuste popsat, jakou roli hraje pro Karla a Václava označení „My“ ve vztahu ke

Stanislavovi (viz např. str. 61 v DP). Význam označení „My“ je podle mne složitější,

než uvádíte.

2. Uveďte limity Vašeho výzkumného šetření.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 12. 4. 2017 ………………………………………….

Podpis oponenta práce